
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации г. Полярные Зори с подведомственной территорией 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ  ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  
«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 3 ИМЕНИ Д.К. БУЛГАНИНА»  
 

П Р И К А З 
 

29.12.2020                      №  420 
 

Об утверждении программы по профилактике 

экстремистской деятельности, гармонизации межэтнических отношений,  
недопущению проявления фактов национализма и ксенофобии  
среди несовершеннолетних МБОУ ООШ №3 на 2016-2020 годы 

 

 В целях предупреждения  экстремистских проявлений среди учащихся, 
формирования  у  учащихся  позитивных ценностей и установок на уважение, 
принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций 
и этнических ценностей посредством воспитания культуры толерантности и 
межнационального согласия и на основании решения педагогического совета 
МБОУ ООШ №3 (протокол №5 от 05.11.2020 года) 
 

  П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить программу (далее Программа) по профилактике 
экстремистской деятельности, гармонизации межэтнических отношений,  
недопущению проявления фактов национализма и ксенофобии  среди 
несовершеннолетних МБОУ ООШ №3 на 2021-2025 годы (Приложение) 

 

2. Заместителю директора по ВР Садиловой Т.А.: 
2.1 довести содержание данной Программы до сведения всех 

участников образовательных отношений в  срок до 31.01.2021 года; 

2.2 проводить  анализ  реализации  Программы на заседаниях МО 
классных руководителей, МС, педагогических советах. 

3. Классным руководителям и учителям-предметникам при 
планировании воспитательной работы в классах руководствоваться данной 
Программой. 

 

4. Редактору  сайта Гариной Е.Ф. разместить данную Программу на 
официальном сайте школы в срок до 14.01.2021 года  

 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
заместителя директора по ВР Садилову Т.А.. 

 

            Директор МБОУ ООШ № 3                          Л.С. Орлова 

С приказом ознакомлены:   Т.А. Садилова 

       Е.Ф. Гарина    



  Приложение  
к приказу № 420  

от 29.12.2020 года 

 

Программа  по профилактике экстремистской деятельности, гармонизации 
межэтнических  отношений, недопущению проявления фактов национализма и 

ксенофобии среди несовершеннолетних  
МБОУ ООШ № 3 на 2020-2025 годы. 

Пояснительная записка 

 Угроза экстремизма была и остается одним из основных факторов, 
дестабилизирующих обстановку в Российской Федерации. Формирование негативного 
отношения к  такому  опасному явлению в обществе,   как  экстремизм, является 
комплексной задачей, требующей скоординированных усилий органов государственной 
власти всех уровней  с общественными организациями и объединениями, религиозными 
структурами, другими институтами гражданского общества и отдельными гражданами.  
 В последнее время  активизировалась деятельность асоциальных молодёжных 
организаций  спекулирующих на идеях национального возрождения и провоцирующих 
рост преступных акций, нарушения общественного порядка на этнорелигиозной, 
политической почве. Это приводит к социальной напряжённости и ведёт к усилению 
экстремистских проявлений. Молодёжь может быть вовлечена в  деятельность 
экстремистских организаций через Интернет, где они могут столкнуться с вредным 
конвентом. Программа направлена на укрепление в   школе толерантной среды на основе 
принципов мультикультурализма, ценностей многонационального российского общества, 
соблюдения прав и свобод человека, поддержание межнационального мира и согласия. 
 Реальными механизмами ее осуществления являются комплексные меры, 
направленные на развитие гражданского общества, воспитание гражданской 
солидарности, патриотизма и интернационализма, поддержание мира и согласия, 
противодействие любым проявлениям экстремизма. 
 Толерантность предполагает не только понимание, но и принятие того факта, что 
окружающий мир и населяющие его народы очень разнообразны. При этом каждый этнос 
уникален и неповторим. Только признание этнического и религиозного многообразия, 
понимание и уважение культурных особенностей, присущих представителям других 
народов и религий, в сочетании с демократическими ценностями гражданского общества 
могут содействовать созданию подлинно толерантной атмосферы. 
 

Цели программы: 

 предупреждение  экстремистских проявлений среди обучающихся  и укрепление 
межнационального согласия; 

 формирование  у обучающихся  позитивных ценностей и установок на уважение, 
принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и 
этнических ценностей посредством воспитания культуры толерантности и 
межнационального согласия; 

 формирование у обучающихся  навыков цивилизованного общения в Интернет-

пространстве, этикета в чатах и форумах. 
 

Задачи программы: 

 проведение воспитательной, пропагандистской работы с детьми и работниками 
школы, направленной на предотвращение экстремистской деятельности, 
воспитанию толерантности в  школьной  среде;  

 проведение   мероприятий  с обучающимися  по предотвращению экстремизма  и  
мониторинга  психолого-педагогическими  службами; 

 использование Интернет в воспитательных и профилактических целях, размещение 
на сайте школы информации, направленной на формирование у молодёжи чувства 
патриотизма, гражданственности; 

 организация работы педагогов по реализации мероприятий,  противодействующих 
молодёжному экстремизму; 



 проведение родительских собраний, заседания Совета школы по вопросам 

профилактики экстремизма,  ксенофобии, информационной безопасности; 
 повышение  занятости обучающихся во внеурочное время. 

 

Реализация Программы позволит: 
1. Способствовать формированию толерантного сознания, основанного на понимании и 
принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан. 
2. Сформирует у обучающихся  навыки цивилизованного общения в Интернет-

пространстве, этикета в чатах и форумах. 
3. Предотвратит участие  школьников в организациях, неформальных движениях, 
осуществляющих социально негативную деятельность. 
 

План  мероприятий  по предупреждению межнациональных конфликтов, 
противодействию этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и 

экстремистским проявлениям среди детей и молодёжи 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Общая работа по школе 

1.  

Обеспечение информационной безопасности обучающихся 
в учебной и внеурочной деятельности  Установление 
сетевого фильтра  на компьютеры и ноутбуки. 
Установление паролей на компьютеры и ноутбуки. 

сентябрь Программист  

2.  

Оформление информационного стенда «Методические 
рекомендации по обучению обучающихся правилам 
безопасного поведения в сети Интернет» 

сентябрь Зам. директора по 
ВР 

3.  
Оформление информационного стенда «Права, 
обязанности, ответственность», «Полезные телефоны» 

сентябрь Зам. директора по 
ВР 

4.  
Размещение на сайте методических рекомендаций, 
информации о проводимых тематических мероприятиях 

В течение 
года 

Администратор 
сайта 

Работа с педагогами 

1.  Ознакомление с планом мероприятий по профилактике 
экстремизма 

Сентябрь Зам. директора по 
ВР 

2.  Рассмотрение вопросов, связанных с экстремизмом на 
совещаниях, МО, производственных совещаниях. 

В течение 
года 

Администрация 

3.  Накопление методического материала по противодействию 
экстремизму. 

В течении 
года 

Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители. 

4.  Проведение производственного совещания с классными 
руководителями по вопросам:  

 изучение основных нормативных актов, понятий, 
необходимых для осуществления работы по 
профилактике экстремизма;  

 организация работы с детьми по профилактике 
экстремизма, терроризма, воспитания 
толерантности. 

сентябрь Зам. директора по 
ВР, рук-ль МО 

5.  Участие в городских и региональных мероприятиях для 
педагогов по профилактике экстремизма. 

В течение 
года 

Педагогический 
состав 

6.  Изучение информации по участию несовершеннолетних, 
входящих в неформальные молодежные объединения. 

По запросу Классные 
руководители 

Работа с родителями 

1.  Проведение родительских собраний по проблеме 
воспитания толерантности у обучающихся, проявлений 
экстремизма. 

 В течение 
года 

 

Классные 
руководители 

2.  Индивидуальные консультации для родителей: 
 Я и мой ребенок 

 Тревоги и страхи моего ребенка 

В течение 
года 

Классные 
руководители 



3.  Разработка памяток для родителей и обучающихся по 
профилактике экстремизма.  

Февраль Классные 
руководители 

Работа с обучающимися 

1.  Организация  индивидуально-профилактической работы с 
обучающимися, в том числе подростками «группы риска»: 

 - Посещение на дому детей группы риска 

 - Работа совета профилактики 

 - Организация внеурочной занятости детей группы риска 

 - Организация работы службы примирения 

В течение 
года 

Зам. директора по 
ВР, кл. рук-ли 

2.  Вовлечение обучающихся в  кружки, спортивные секции, 
организация досуга, в том числе в дни школьных каникул.
  

В течение 
года 

Кл. рук-ли 

3.  Тренинги «Конфликты и компромиссы», «Без риска в 
будущее»   

В течение 
года 

Педагог- 

психолог 

4.  Классные часы  по безопасной работе в сети Интернет 

 - «Безопасность в сети Интернет»,  
- «Игромания – это серьёзно»   
- «Развлечения и безопасность в Интернете», 
-  «Темная сторона Интернета»  
 - «Как обнаружить ложь и остаться правдивым в 
Интернете»,  
- «Остерегайся мошенничества в Интернете»   
Беседы на уроках информатики: «Безопасность при 
работе в Интернете», «О личной безопасности в Интернет», 
«Сетевой этикет», «Этика сетевого общения», «Форумы и 
чаты в  Интернет» 

Организация и проведение конкурса детских работ: «Мой 
безопасный Интернет» с номинациями: Плакат, рисунок. 

В течение 
года 

Классные 
руководители, 

учитель 
информатики 

5.  - Проведение мероприятий в рамках ведения курса 
«Основы религиозных культур и светской этики» 

Проведение традиций «Русских колядок» накануне 
Рождества 

- Классный час "Кто во что верит", 
- Проведение праздника «Масленица» 

-Библиотечный урок  "Учимся дружить" 

- Изготовление пасхальных открыток 

- Беседа "Ценность рода и семьи» 

   

В течение 
года 

 

 

Учитель ОРКСЭ 

 

Зам. дир. по ВР 

Кл. рук-ли 

Библиотекарь 

6.  Реализация Программы дополнительного образования  «Дорогой 
нравственности» (6 кл) 

В течение 
года 

Учитель ОРКСЭ 

7.  Реализация программ внеурочной деятельности  
«Этика: азбука  добра» (4кл.) 
«Учимся жить, учимся дружить» (3,4 кл.) 
«Кто много читает – тот много знает» (2-4 кл) 

В течение 
года 

Учителя 
начальной школы 

 

8.  Урок обществознания «Мы разные, но мы вместе» 8а, 9 кл октябрь Учитель 
обществознания  

9.  Участие в школьном и городском этапе Всероссийского 
конкурса «Я – гражданин России» 

Ноябрь-

декабрь 

Кл. рук-ли, зам. 
директора по ВР 

10.   День солидарности в борьбе с терроризмом 

 Разгром фашистских войск в Заполярье 

 День народного единства 

 День толерантности 

 Неделя правовых знаний  
 День медиабезопасности 

 День защитника Отечества 

 День Победы 

 Участие в акции «Бессмертный полк» 

По отд. 
плану 

Зам. директора по 
ВР 



11.  Проведение культурно-спортивных мероприятий По отд. 
плану 

Уч. физкультуры 

12.  Проведение тематических классных часов по проблеме 
воспитания толерантности у обучающихся, по 
профилактике экстремизма, расовой, национальной, 
религиозной розни. 

 Давайте дружить народами 

 Все мы разные, но все заслуживаем счастья. 
 Приемы эффективного общения. 
 Формирование навыков толерантного отношения к 

окружающим. 

В течение 
года по 

планам кл. 
рук. 

Классные 
руководители 

13.  Проведение уроков доброты, нравственности. В течение 
года 

Классные 
руководители  

14.  Конкурс стенных газет « Мы все такие разные» в рамках 
международного Дня толерантности 

Октябрь-

ноябрь 

Классные 
руководители 

15.  Урок по теме «Выдающиеся люди и их вклад в историю» ноябрь Учитель истории 

16.  Конкурс рисунков «Под мирным небом» Октябрь, 
май 

Кл. рук-ли, 
учитель ИЗО 

17.  Адаптационные тренинги для подростков «Учимся решать 
конфликты мирно» 

В течение 
года 

Педагог-психолог 

18.  Поддержка русского языка как государственного языка 
Российской Федерации и языков народов России   

-Участие в Пушкинском празднике (по отдельному плану) 
- Участие в школьном и городском конкурсе чтецов 
“Живая классика ”   
- Неделя детской книги 

- Беседа "Книга - лучший друг школьника".  
- Беседа-презентация «Детские поэты Мурманска».  
-Участие в школьном и городском конкурсе   чтецов 
«Давно закончилась война…» 

- Участие в  международном конкурсе детской рукописной 
книги  
- Мероприятия ко Дню славянской письменности (по 
отдельному плану) 

 

 

 

В течение 
года 

Учителя русского 
языка и 
литературы, 
библиотекарь, 
зам. директора по 
ВР,  
классные 
руководители 

Работа с родителями: 
1. Изготовление Памятки и буклетов для родителей:  - 

«Защити своих детей!» (советы родителям для безопасного 
поиска в Интернете). 

Декабрь Классные 
руководители 

2. Выступление на родительском собрании на тему: «Быть 
или не быть Интернету в компьютере вашего ребенка?» 

В течение 
года 

Зам. директора по 
ВР 

3. Анкетирование «Знают ли родители, с кем общается их 
ребенок в сети?»  

В течение 
года 

Зам. директора по 
ВР 

Межведомственное взаимодействие 

1.  Проведение совместных  мероприятий  с  Мурманской и 
Мончегорской Епархией Русской Православной Церкви. 
 

В течение 
года (по 
договоренн
ости) 

Учитель музыки 

2.  Взаимодействие с  УФМС по вопросам профилактики 
правонарушений, своевременному выявлению 
экстремистских проявлений со стороны обучающихся, 
формированию негативного общественного мнения по 
отношению к  межнациональными конфликтам, этнической 
и религиозной нетерпимости, ксенофобии 

В течение 
года (по 
договоренн
ости) 

зам. директора по 
ВР  

3.  Встречи с инспектором ПДН  
 

В течение 
года (по 
договоренн

зам. директора по 
ВР 



ости) 
4.  Встречи с представителем КДН и ЗП 

 

В течение 
года (по 
договоренн
ости) 

зам. директора по 
ВР 

5.  Встреча с поисковиками, членами  некоммерческого фонда 

поддержки сотрудников и пенсионеров ФСБ Мурманской 
области общества «Щит» 

В течение 
года (по 
договоренн
ости) 

зам. директора по 
ВР 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-11T18:16:02+0500




